Proc. Leg. nº 1003/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 20/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Repúdio ao ato de maus
tratos animal praticado pelo Senhor
Vereador Cezar Alves, do município de
Nova Guarita – MT.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Mônica Morandi, em conjunto com os

vereadores que esta subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre

Plenário, da presente Moção de Repúdio ao ato de maus tratos animal praticado
pelo Senhor Vereador Cezar Alves, do município de Nova Guarita – MT, nos

seguintes termos.

Justificativa

Um vídeo que circula nas redes sociais mostra o vereador

Cezar Alves, do município de Nova Guarita – MT, amarrando uma bombinha no rabo

de um cachorro, segue link:

https://www.youtube.com/watch?v=BCGzCsbw4-s

A filmagem foi feita em dezembro/2022, mas só repercutiu

nessa semana. As imagens mostram o momento em que o vereador se aproxima e

amarra o artefato no animal, em seguida, pega um isqueiro e acende a bombinha. O

cãozinho se assusta, sai correndo e, em seguida é possível ouvir o barulho e ver a

fumaça do explosivo.

https://www.youtube.com/watch?v=BCGzCsbw4-s

Proc. Leg. nº 1003/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

O vereador falou à TV Centro América, filiada à Rede

Globo, justificando que tomou tal atitude porque queria espantar o cachorro,

alegando que ele tentou diversas vezes comer um pedaço de carne que estava na

mão de uma criança.

“Estávamos em um momento de descontração, quando

pegamos uma bombinha, amarramos uma corda, de quase um metro, bem na

pontinha do rabo do cachorro para não machucar, só para espantar. Mas não fiz

nada para prejudicar o animal, foi apenas uma brincadeira, disse”.

Com tanta luta para conscientizar a humanidade no

respeito aos animais, na vida digna e bem estar, com tanto sofrimento ainda

enfrentados por eles, seja no abandono, na crueldade humana e na falta de amor,

não é possível naturalizar que autoridades dêem esse exemplo de covardia.

Neste sentido, não podemos nos calar, precisamos

enfatizar que essas atitudes não cabem mais, especialmente, em um momento que

muito se fala no resgate de princípios morais, empatia e respeito.

Com o intuito de conduzir nosso repúdio ao ato de maus

tratos animal praticado pelo Senhor Vereador Cezar Alves, do município de Nova

Guarita – MT, conto com o apoio dos nobres Edis na aprovação da presente

propositura.

Valinhos, 03 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S0337P90KW9F5TGW
		2023-02-06T13:41:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T13:50:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T13:59:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T15:13:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T16:32:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-07T09:03:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-07T16:38:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-10T07:50:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura